denda paling banyak Rp.500.000.000,00 (lima ratus juta rupiah).11 

2. Pasal 41 ayat (2): <Jika tindak pidana sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

mengakibatkan orang mati atau luka berat, pelaku tindak pidana diancam dengan 

pidana penjara paling lama 15 (lima belas) tahun dan denda paling banyak Rp. 

750.000.000,00 (tujuh ratus lima puluh juta rupiah)= 

3. Pasal 42 ayat (1): <Barang siapa yang karena kealpaannya melakukan perbuatan yang 

mengakibatkan pencemaran dan/atau perusakan lingkungan hidup, diancam dengan 

pidana penjara paling lama 3 (tiga)tahun dan denda paling banyak Rp. 10.000.000,00

[...]

(seratus juta rupiah)=.  

4. Pasal 42 ayat (2): <Jika tindak pidana sebagaimana dimaksud pada ayat1 (satu) 

mengakibatkan orang mati atau luka berat, pelaku tindak pidana diancam dengan 

pidana penjara paling lama 5 (lima) tahun dan denda paling banyak Rp. 

150.000.000,00 (seratus lima puluh juta rupiah)= 

5. Pasal 43 ayat (1): <Barang siapa yang dengan melanggar ketentuan perundang-

undangan yang berlaku, sengaja melepaskan atau membuang zat, energi, dan/atau 

komponen lain yang berbahaya atau beracun masuk di atas atau ke dalam tanah, ke

[...]

membahayakan kesehatan umum atau nyawa orang lain=. 

7. Pasal 43 ayat (3): <Jika tindak pidana sebagaimana dimaksud pada ayat(1) dan ayat 

(2) mengakibatkan orang mati atau luka berat, pelaku tindak pidana diancam dnegan 

pidana penjara paling lama 9 (Sembilan) tahun dan denda paling banyak Rp. 

450.000.000,00 (empat ratus lima puluh juta rupiah)=. 

8. Pasal 44 ayat (1): <Barang siapa yang dengan melanggar ketentuan perundang-

undangan yang berlaku, karena kelapaannya melakukan perbuatan sebagaimana 

dimaksud dalam pasal 43, diancam dengan pidana penjara paling lama 3 (tiga) tahun

[...]

dan denda paling banyak Rp.100.000.000,00 (seratus juta rupiah)=. 

9. Pasal 44 ayat (2): <Jika tindak pidana sebagaimana dimaksud pada ayat(1) 

mengakibatkan orang mati atau luka berat, pelaku tindak pidana diancam dengan 

pidana penjara paling lama 5 (lima) tahun dan denda paling banyak 150.000.000,00 

(seratus lima puluh juta rupiah).          

3. Unsur-Unsur Tindak Pidana Lingkungan hidup 

Menurut Unsur subjektif dari sesuatu tindak pidana itu adalah: 

1. Kesengajaan atau Ketidaksengajaan (dolus atau culpa). 

2. Maksud atau voornemen pada suatu percobaan atau poging seperti yang dimaksud di